Khi chùa Nhạ Phúc xây dựng xong, trở thành ngôi
chùa có quy mô lớn nhất và có địa vị lớn nhất trong vùng. Nên người dân địa
phương gọi tên chùa theo đặc điểm này. Trong chữ Nôm, từ Cả 奇 có nghĩa là
lớn, đứng đầu.

*Phúc Nha 福衙 , theo văn bia Công đức Phúc Nha tự bi/ 功德 福衙寺碑 được dựng
vào năm Thịnh Đức thứ 3 (1655) đã ghi rõ về tên gọi của chùa như sau:
越國之南天 ,晨愛賴安之福地 .原 福衙寺古跡名藍今傳靈應 […]. 福衙寺真天下弟一也地 .
Việt quốc chi Nam thiên, tần ái Lại Yên chi phúc địa. Nguyên Phúc Nha tự cổ tích
danh lam kim truyền linh ứng […], Phúc Nha tự chân thiên hạ đệ nhất dã địa
(Trời Nam nước Việt, có đất phúc Lại Yên. Vốn có ngôi chùa cổ Phúc Nha là
chốn danh lam cổ tích, xưa còn truyền lại đến ngày nay vô cùng linh ứng […].
Chùa Phúc Nha thực là nơi đẹp bậc nhất trong thiên hạ vậy).

Văn bia 迓福禪寺碑記 /供祀 等節事例 Nhạ Phúc thiền tự bi ký, Cúng tự đẳng tiết sự
lệ niên hiệu Long Đức thứ 3 (1734) ghi: 蓋自陳朝公主開創本社伽藍 ,舊 號福衙寺 .
然日久而弊經有年 于茲矣 Cái tự Trần triều Công chúa khai sáng bản xã Già lam,
cựu hiệu Phúc Nha tự. (Ngôi chùa bản xã do công chúa triều Trần xây dựng, tên
cũ là chùa Phúc Nha).

Hai văn bia trên cho thấy tên gọi Phúc Nha đã có trước thời điểm 1655. Vậy tên
gọi Nhạ Phúc có từ bao giờ? Bài minh chung迓福寺鐘 Nhạ Phúc tự chung, niên
đại Cảnh Thịnh thứ 2 (1794) ghi: 莫朝 ,礼部尚 書改為福衙寺 Mạc triều, Lễ bộ
Thượng thư cải vi Phúc Nha tự (Đến triều Mạc, quan Thượng thư Lễ bộ cho đổi
tên chùa thành Phúc Nha). Như vậy, tên Phúc Nha có từ thời nhà Mạc, là tên gọi
chính thức của chùa trong khoảng từ năm 1527 đến khi quan Thị nội Giám ty

Nhất thiên thắng cảnh, Nguyễn Thọ hầu tu tập dĩ lai.

Đất riêng mở chùa, công chúa triều Trần dựng xây từ đầu;

Một vùng thắng cảnh, ông hầu Nguyễn Thọ tu sửa còn tới nay.

4. Văn bia 古 跡 神 祠 碑 記 Cổ tích thần từ bi ký niên đại năm Hưng Long thứ
20 (1313) do Trương Hán Siêu soạn, hiện được lưu giữ tại Quán Kính Thiên
có đoạn viết: 可加封當境城隍至明大王 ,上列國祭 ,及 押衙公主 ,陸妃娘同配祀 Khả
gia phong Đương cảnh Thành hoàng Chí Minh đại vương, thượng liệt quốc
tế, cập Áp Nha công chúa, Lục phi nương phối tự (Xứng đáng gia phong là
Đương cảnh Thành hoàng Chí Minh đại vương, dự vào hàng thờ cúng quốc
gia, cùng Áp Nha công chúa và Lục Phi nương phối thờ.

5. Bản Lý lịch di tích chùa Lại Yên viết: Theo tấm bia đá "Bản xã tự sự bi ký"
dựng năm Cảnh Hưng thứ 19 (1758) và bia Cảnh Thịnh nhị niên (1794)
hiện dựng tại chùa cho biết: Chùa Lại Yên - Nhạ Phúc tự được xây dựng từ
thời nhà Trần thế kỷ XIII, do công chúa nhà Trần đứng ra cùng dân làng
xây dựng”.

6.

3. Sách Hồ sơ tư liệu văn hiến Thăng Long - Hà Nội, tập 7, Nxb. Hà Nội, 2021,
do Vũ Văn Quân (Chủ biên) trang 486 ghi: “Chùa Lại Yên (chùa Cả) tương
truyền do công chúa nhà Trần đứng ra xây dựng”.

4. Bản Lý lịch di tích chùa Lại Yên viết: Theo tấm bia đá Bản xã tự sự bi ký
dựng năm Cảnh Hưng thứ 19 (1758) và bài Minh chuông chùa Nhạ Phúc
niên hiệu Cảnh Thịnh thứ 2 (1794) cho biết: Chùa Lại Yên - Nhạ Phúc tự
được xây dựng từ thời nhà Trần thế kỷ XIII, do công chúa nhà Trần đứng ra
cùng dân làng xây dựng”.

5. Trong bài viết Một góc làng Lại Yên - Đồng Ốc đăng trên báo Doanh nhân
giao thương ngày 05/09/2021, PGS.TS Bùi Xuân Đính viết: “Tương truyền,
vào năm Hưng Long đời vua Trần Anh Tông (1293 - 1314), thôn Đồng Ốc
có một người con gái tài ba, nhan sắc được tuyển vào cung.

Trong quá trình nghiên cứu, biên dịch di văn Hán Nôm tại chùa Nhạ Phúc, chúng
tôi được tiếp cận với một số tư liệu Hán Nôm ghi chép về vấn đề này, trong đó
có thông tin khác với những tư liệu đã nêu ở trên. Xin dẫn ra đây để đối chứng.

1. Bài minh chuông 迓福寺鐘 Nhạ Phúc tự chung niên hiệu Cảnh Thịnh thứ 2
(1794) ghi: 原 夫本 [社 ]前烈社頼安村，地勢瓏 灵，龍虎秀氣。於陳朝间，有
女侍內宮嬪幸得陸妃位次。後 生女主有菩薩心，出家投佛 ,
諱号勝德比丘尼。起工造作营 家敬為 [沺 ]所禪寺，奉祠公主一 廈边 Nguyên phù
bản [xã], Tiền Liệt xã Lại Yên thôn địa thế lung linh, long hổtú khí. Ư Trần
gian, hữu nữ Thị nội cung tần hạnh đắc Lục phi vị thứ. Hậu sinh nữ chúa
hữu Bồ tát tâm xuất gia đầu Phật, húy hiệu Thắng Đức Tỳ kheo ni.

Công chúa Thắng Đức là ai? Bà Lục phi là ai? Đi tìm lời
giải cho câu hỏi này, trước hết cần giải đáp câu hỏi: Bà Lục phi Thắng Đức, Áp
Nha công chúa và Công chúa Thắng Đức là hai người hay một người?

1. Văn bia 古 跡 神 祠 碑 記 Cổ tích thần từ bi ký niên đại năm Hưng Long thứ
20 (1313) do Trương Hán Siêu soạn, tại Quán Kính Thiên có đoạn viết:
可加封當境城隍至明大王，上列國祭，及押衙公主，陸妃娘 同配祀 Khả gia phong
Đương cảnh Thành hoàng Chí Minh đại vương, thượng liệt quốc tế, cập Áp
Nha công chúa, Lục phi nương phối tự (Xứng đáng gia phong là Đương
cảnh Thành hoàng Chí Minh đại vương, dự vào hàng thờ cúng quốc gia,
cùng phối thờ Áp Nha công chúa và Lục Phi nương.

2. Bài minh chung 迓福寺鐘 Nhạ Phúc tự chung niên hiệu Cảnh Thịnh thứ 2
(1794) viết: 於 陳朝间，有女侍內宮嬪幸得陸 妃位次。後生女主有菩薩心，
出家投佛，諱号勝德比丘尼。 起工造作营家敬為 [沺 ]所禪寺， 奉祠公主一廈边 Ư
Trần gian, hữu nữ Thị nội cung tần hạnh đắc Lục phi vị thứ. Hậu sinh nữ
chúa hữu Bồ tát tâm xuất gia đầu Phật, húy hiệu Thắng Đức Tỳ kheo ni.